
26  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ARISTOLINA MARQUES 
GOUVEA DE ARAUJO, matrícula nº. 189987/1, cargo de Assistente Social, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de 
Recursos Humanos com atuação na Gerência de Atenção ao Trabalhador, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº. 168/30.01.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 35.279/06.02.2023, correspondente ao Triênio de 07.10.2017 a 
06.10.2020, no período de 06.11.2023 a 05.12.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 145 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2155118.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora TELMA ODANI BARBOSA, matrícula nº. 5900738/1, cargo de Téc-
nica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 02.07.2015 a 01.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.11.2023 a 15.12.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 146 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2197992.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora VANIA MARCIA 
PEREIRA DE VASCONCELOS, matrícula nº. 73504339/1, cargo de Técnica 
de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº. 099/21.11.2022, publicada no 
DOE nº 35.212/07.12.2022, correspondente ao Triênio de 12.07.2012 
a 11.07.2015, no período de 06.11.2023 a 05.12.2023, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 1137 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2100592
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ANA PAULA GRAIM MENDONÇA DE ARAUJO, matrícula nº. 
57215759/2, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
13.03.2018 a 12.03.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.10.2023 a 14.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 153 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2180112.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor LUIZ CARLOS DOS SANTOS VIEIRA, matrícula nº. 725048/1, cargo 
de Escrevente Datilografo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 11º Centro Regional de Saúde - Unidade Mista de São Geraldo do Ara-
guaia, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
13.06.2009 A 12.06.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2023 A 30.12.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1138 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2149980.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANA JULIA BELEM 
SEIXAS, matrícula nº. 5444560/3, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Operacional com atuação na 
Central de Notificação, Captação e Distribuição de Órgãos, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 802/08.08.2018, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 33.682/20.08.2018, 
correspondente ao Triênio de 20.04.2011 a 19.04.2014, no período de 
06.11.2023 a 05.12.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 1139 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2227972
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DE NAZARE LIMA DE MELO, matrícula nº. 82627/1, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Departamento de Vigilância Sanitária, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.09.2002 a 31.08.2005.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.11.2023 a 15.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria nº 1141 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2123110
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora IVONILDES DO ROSARIO BAETA, matrícula nº. 105309/1, cargo 
de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na 
Unidade de Reabilitação - Psicossocial, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 28.06.2019 a 27.06.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.11.2023 a 15.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria nº 154 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2187171.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor WALDACI DE JESUS NUNES DE MATOS, matrícula nº. 54189945/1, 
cargo de Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Cen-
tro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 25.02.2008 a 24.02.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.10.2023 a 14.11.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 153 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E- E-2023.2187178.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor WALDACI DE JESUS NUNES DE MATOS, matrícula nº. 54189945/2, 
cargo de Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Cen-
tro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 16.07.2012 a 15.07.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.10.2023 a 14.11.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 150 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2196140.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ROSAUREA LISBOA 
MACHADO, matrícula nº. 5571472/1, cargo de Enfermeiro, regime jurídico 


